
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 47 del 21/03/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 47 del 21/03/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 16 del 16/03/2023 
 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO INVENTARIO COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE, 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - DITTA: A.F.G. SRL - PI. 01918421007 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE   

PREMESSO CHE: 

• Il Responsabile del Servizio amministrativo è stato nominato con Decreto n. 1 del 
02.01.2023; 

• Con determinazione n. 13 del 16.11.2022 l’impiegata amministrativa Dott.ssa Carosi 
Domenica è stata nominata responsabile del procedimento; 

• Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei 
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 
dell’Ente; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.07.2022, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022/2024; 

 

VISTI: 

• il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DATO ATTO: 

• la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento 
ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, prevede 
che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del 
protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali 
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera 
dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il 
termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

• che l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, recita: 

"L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 

dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce 

il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e 

delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza 

di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il 

ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 47 del 21/03/2023 

eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma 

urgenza o altri interventi di somma urgenza [...] "; 

• che l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, recita: "Nel 

corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 

ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, delle spese non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere 

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti"; 

 
DATO ATTO che è necessario affidare il servizio di aggiornamento inventario; 
 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

RITENUTO DI dover procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, così come modificata dal D.L. 77/2021, in 
base al quale in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 e “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro”; 

PRESO ATTO CHE l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
RICHIAMATE: 
● La normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi e precipuamente le 
disposizioni di cui al Decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 
agosto 2012, n. 135 che, nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevedono in particolare: 

✔ L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i  parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 
296/2006); 

✔ L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 e sottosoglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 47 del 21/03/2023 

296/2006);  
● Le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, che relativamente ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi, all’art. 36, 
comma 1, ribadiscono l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione, anche 
telematici, già previsti dalla previgente normativa. 

 
DATO ATTO CHE: 
● Nell’ambito della piattaforma MePA è prevista la possibilità di espletare procedure 
telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA) e 
Richiesta di Offerta (RDO), come statuito dalla menzionata Legge n. 135/2012, in base alla quale 
per forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, gli Enti Locali 
sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MePA, ovvero 
ad utilizzarne i parametri qualità-prezzo; 
● Nell’ambito delle richiamate negoziazioni MePA, inoltre, è previsto anche lo strumento 
della Trattativa Diretta, che come nel caso della RdO, può essere avviata qualora risulti pubblicata 
un’offerta ovvero un oggetto generico di fornitura (metaprodotto), ma a differenza della richiesta 
di offerta, lo strumento in questione non dovendo garantire la pluralità di partecipazione, viene 
indirizzata ad un unico Fornitore, rispondendo in tal modo a due diverse tipologie di acquisizione 
di beni e servizi previste dalla vigente normativa, e precisamente all’affidamento diretto, art. 36, 
comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, e alla procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando rivolta ad un solo operatore economico, prevista dal successivo art. 63 dello stesso D. 
Lgs. n. 50/2016. 
 
PRESO ATTO  IN MERITO  CHE: 
● Alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative al Servizio in questione; 
● Ai sensi dell’articolo 32 secondo comma del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 primo comma del 

D.lgs. n. 267/2000: 
o il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il servizio di elaborazione e 

aggiornamento dell'inventario; 
o l’oggetto del contratto è l’affidamento del citato servizio tramite procedura di acquisto 

con il MEPA di CONSIP, ai sensi dell’art. 58 del Dlgs 50/2016; 
o la modalità di scelta del contraente avverrà mediante OdA sul sito 

www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs 50/2016 e delle 
modificazioni apportarte dall’art. 1, comma 2, lett. A) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

 
RITENUTO CHE: 
● Necessita pertanto di acquisire tramite OdA su piattaforma MEPA con la ditta AFG 

l’affidamento del  Servizio di aggiornamento dell'inventario ; 
● L’intervento troverà capienza sul cap. 1039/0 PdC 1.03.02.16.999 del Bilancio di previsione 

2022/2024 regolarmente approvato, gestione competenza annualità 2023; 
 

RAVVISATO che la ditta A.F.G. srl collabora con la ditta TINN srl, affidataria della fornitura dei 

servizi gestionali a servizio degli uffici, per l’elaborazione dell’inventario e della situazione 

patrimoniale semplificata entrambi parte integrante del rendiconto;  

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto di suddetto servizio ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) con le modificazioni apportarte dall’art. 1, comma 2, lett. A) della L. 120/2020 e 

s.m.i.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 47 del 21/03/2023 

VISTO che con la firma dell’Oda n. 238509 su Mepa a AFG srl Questo Ente sottoscrive contratto per 

la fornitura del servizio suddetto per la cifra complessiva di Euro 3.172,00 IVA inclusa; 

VISTO che all’OdA n. 238509 è stato associato il CIG. N. Z983A66AA2; 

DATO ATTO CHE: 
● Il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e 

con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI: 
● Il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
● Il D.Lgs. n. 50/2016; 
● La L. 120/2020; 
● Lo Statuto Comunale; 
● Il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
● Il Regolamento di Contabilità; 
 
CONSIDERATA la propria competenza come stabilito dall’art.107 del D.Lgs 257/2000; 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
Di contrarre, per i motivi esposti in narrativa, per l’acquisizione del servizio di aggiornamento 
inventario; 
 
Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa; 
 
Di prendere atto che: 
● gli operatori abilitati al MEPA devono rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché le dichiarazioni relative al 
possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria richiesti 
dal bando e che tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di abilitazione e rinnovate ogni 6 mesi, 
pena l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo; 

● conseguentemente a quanto sopra l’onere di acquisizione delle dichiarazioni rilasciate è in 
capo alla Consip spa sollevando le Stazioni Appaltanti dall’acquisizione delle predette 
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara; 

 
Di prendere atto della sottoscrizione digitale, mezzo Oda n.  238509 – ordinativo di esecuzione 
immediata n. 7194943 -, del contratto per il servizio di aggiornamento inventario con la ditta AFG 
srl; 
 
Di impegnare per il contratto suddetto, la somma di 3.172,00 iva inclusa sul cap. 1039/0 PdC 
1.03.02.16.999 del Bilancio di previsione 2022/2024 regolarmente approvato, gestione 
competenza annualità 2023; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 47 del 21/03/2023 

Di dare atto che con la sottoscrizione a mezzo firma digitale dell’OdA l’Ente ha affidato il servizio di 

cui sopra alla ditta AFG SRL servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), così come modificato 

dalla L. 120/2020 e s.m.i., ed ha accettato condizioni contrattuali riportate in atti; 

Di provvedere alla liquidazione con atti successivi; 
 
 
Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva all’esito dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile e copertura finanziaria ex art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 smi; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nell’apposita sezione del sito  
istituzionale del Comune, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 
 
 
   Il Responsabile del Procedimento                                           Il Segretario Comunale 
          Dott.ssa Carosi Domenica                                                                Dr. Roberto Mari 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 49 del 16/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MARI ROBERTO in data 21/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 49 del 16/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 1039 0 201 1 3.172,00 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 21/03/2023 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 143 

 
Il 22/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 47 del 21/03/2023 con 

oggetto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 47 del 21/03/2023 

 

AGGIORNAMENTO INVENTARIO COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE, 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - DITTA: A.F.G. SRL - PI. 01918421007 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CAROSI DOMENICA il 22/03/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


